保山市人民医院

综合住院楼建设项目竣工环境保护验收意见

2022 年 7 月 30 日，保山市人民医院组织召开“保山市人民医院综合住院楼

建设项目”竣工环境保护验收评审会，在现场勘查、听取保山市人民医院关于该

项目建设情况介绍和项目竣工环境保护验收调查报告的汇报后，对照《建设项目

竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境

保护验收技术规范/指南、经认真审阅验收资料、咨询相关问题和充分讨论后，

形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（1）建设地点、规模、主要建设内容

项目名称：保山市人民医院综合住院楼建设项目

建设单位：保山市人民医院

建设地点：保山市隆阳区东城区青阳片区，经度：99°14′8.34″；纬度

25°5′19.77″。

建设性质：新建；

工程内容及规模：建设一幢 17 层框剪结构的 3 号住院楼，项目占地面积

3400m2，建筑面积 45600m2（其中地上建筑面积 34600m2，地下建筑面积

11000m2），项目用地为医疗卫生用地。设置床位 480 张，设置有急诊医学科、内

分泌专业、儿科、PICU、老年科、皮肤科、中医科、康复医学科、疼痛科、日

间手术中心等，项目建成后急诊科门诊量约 500 人/d。

（2）建设工程及环保审批情况

2019 年 1 月委托云南保兴环境科技咨询有限公司编制《保山市人民医院综

合住院楼建设项目环境影响报告表》；于 2019 年 2 月 21 日取得保山市生态环境

局 “行政许可决定书（保环准[2019]6 号）”。

现项目已正常投入使用，各生产设备及环保设施运行正常。项目从立项至今

均无环境投诉、违法或处罚记录。

（3）投资情况

项目实际建设投入约 21953 万元，环保投资 134.5 万元，占总投资比例为

0.61%。

（4）验收范围

验收范围：建设一幢 17 层框剪结构的 3 号住院楼，项目占地面积 3400m2，

建筑面积 45600m2（其中地上建筑面积 34600m2，地下建筑面积 11000m2），项目

用地为医疗卫生用地。设置床位 480 张。不含辐射项目、核医学以及在线监测设

备验收。

验收内容主要包括：项目环境影响报告表的建设内容、环评、批复要求的环

保设施、措施建设及执行情况、对周围环境的影响是否满足环评及批复要求。

二、工程变动情况

该项目的实际建设内容与环评过程基本一致。部分变化情况如下：

经实地踏勘，对比《保山市人民医院综合住院楼建设项目环境影响报告表》

及保山市生态环境局 “建设项目环境影响评价行政许可决定书（保环准[2019]6

号），项目实际建设内容与环评内容变化情况如下：

本项目仅部分科室位置发生变化，详见表 2-1，污染物产生量不变，对照《污

染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知，环办环函[2020]688 号，项目

实际工程量及工程建设变化情况不属于重大变更。

三、环境保护设施建设情况

（1）废气

本项目建成营运后，医院内器械灭菌使用电高压灭菌锅；住院楼的热水供应

采用集中太阳能热水器辅助空气源热泵加热供应系统，用普通电冰箱冷藏冷冻药

品及组织器官。使用能源为电能等清洁能源，不使用锅炉，无燃烧废气排放。根

据废气产生的位置不同，可分为污水处理设施、医疗废物收集及暂存、生活垃圾

桶异味、医院消毒异味、医废暂存间异味、食堂油烟、停车场尾气和备用发电机

尾气。

项目区食堂依托二期项目后勤综合楼使用。

（2）废水

①项目内已建立完善的“雨污分流”排水系统。

②一期、二期、综合住院楼污水处理站合并建设，共同使用，已建成 1500m3/d

的污水处理站 1 座，处理工艺采用二级生化处理＋深度处理+消毒工艺。

③污水处理站旁边设置 1 个 345m3 应急事故池。

④食堂已设置油水分离器预处理食堂废水后再进入污水处理站处理。

⑤项目新建 2 个化粪池，单个容积 125m3。

废水经处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标

准后，进入龙泉路市政污水管网，最终进入保山市第三污水处理厂处理后，外排

东河。

（3）噪声

本项目主要噪声源噪声源主要为污水处理站水泵风机噪声、空调机组产生的

噪声、食堂设备产生的噪音、交通噪声和门诊部人员嘈杂声，通过合理布局、设

置于密闭房间内、加强机械日常维护、墙体隔声等措施后，对项目周边的居民影

响较小。

（4）固体废弃物

医疗废物与生活垃圾分类收集、贮存。医疗固废收集后委托保山宏源环保工

程医疗废物处置中心处置，污泥、化学性废物定期委托红河州现代德远环境保护

有限公司清运处置。另外，项目区内设有若干个垃圾收集桶以及 1 间面积约为

80m2 的垃圾房，生活垃圾收集后由保山建设城投发展（集团）有限公司清运处

置。处置率 100%

四、环境保护设施调试效果

（1）监测期间的运营工矿

验收监测期间，门诊接待量达到 85%以上，住院床位数达 80%以上，各项

环保设施、配套设施运行正常，符合建设项目竣工环境保护验收监测的有关规定，

具备验收监测要求。

（2）废气监测

本项目废气监测引用保山市人民医院迁建（一期）项目检测报告，报告编号：

GZPY-2022-0224-05001）。

污水处理站上风向臭气浓度、氯气未检出，氨气最大浓度值为 0.06mg/m3，

硫化氢的最大浓度值为 0.001mg/m3，甲烷最大值为 2.52×10-5%；

污水处理下风向臭气浓度、氯气未检出，氨气最大浓度值为 0.16mg/m3，硫

化氢的最大浓度值为 0.002mg/m3，甲烷最大值为 5.6×10-5%；

氨气、臭气浓度、氯气、硫化氢以及甲烷均满足《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 3 污水处理站周边大气污染物最高允许浓度，即：氨

≤1.0mg/m3，硫化氢≤0.03mg/m3，臭气浓度（无量纲）≤10，氯气≤0.1mg/m3，

甲烷（处理站内最高体积百分数）（%）≤1%

（3）废水调查结论

医院实行雨污分流，雨水经雨水管或雨水沟汇集后排入市政雨水管网；废水

经化粪池处理后进入污水处理站处理。本项目废水监测引用保山市人民医院迁建

（一期）项目检测报告，报告编号：GZPY-2022-0224-05001）。根据验收监测结

果，废水经自建一体化处理，能够满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 预处理标准要求。

（4）噪声监测

经过连续两天昼、夜各一次的监测，本次验收监测期间根据本次验收监测报

告，项目厂界噪声可达到 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》2

类标准要求，临龙泉路一侧噪声可达到 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声

排放标准》4 类标准要求。项目厂界噪声能够达标排放。

（5）固废调查结论

根据调查，医院已建有 1 间医疗废物暂存间，面积约为 100m2，暂存间内设

置有不同的收集桶收集各类医疗固废。医疗固废收集后委托保山宏源环保工程医

疗废物处置中心处置，污泥、化学性废物定期委托红河州现代德远环境保护有限

公司清运处置。另外，项目区内设有若干个垃圾收集桶以及 1 间面积约为 80m2

的垃圾房，生活垃圾收集后由保山建设城投发展（集团）有限公司清运处置。处

置率 100%，对周围环境影响较小。

五、工程建设对环境的影响

项目运行期采取有效的环境污染防治措施，污水处理站周边废气达标，外排

废水达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准以及

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准。未发生

环境污染事件，对区域生态环境影响不大。

六、验收结论

根据项目竣工环境保护验收监测报告和现场检查，该项目环评及环保批复等